CAMARA MUNICIPAL DE
RIO POMBA

Estado de Minas Gerais

PREFEITOS DE RIO POMBA

REGIME IMPERIAL

Durante esse periodo, o Presidente da Camara exercia funcoes

Legislativas e Executivas.

REGIME REPUBLICANO

Intendentes Municipais

Nome Periodo
Dr. ANTONIO DUTRA NICACIO 09/03/1890 a
31/10/1890
Farmacéutico BERNARDINO LUIS MARIA DE BRITO 31/10/1890 a
03/05/1891
Farmacéutico AURELIO PEREIRA SALGADO 03/05/1892 a
07/03/1892

Presidente da Camara com funcoes
Legislativas e Executivas

Nome Periodo

Farmacéutico AURELIO PEREIRA SALGADO 07/03/1892 a
15/03/1895



RIO POMBA

Agentes Executivos Autdnomos

Nome

Farmacéutico AURELIO PEREIRA SALGADO

Dr. FRANCISCO DE PAULA MOTA

Dr. FRANCISCO SOARES PEIXOTO DE MOURA
Dr. JOAQUIM SENRA DE OLIVEIRA

Dr. ANTONIO DUTRA NICACIO

Dr. JOSE GONCALVES NEVES

Dr. URBANO DE QUEIROZ

Coronel ALCEBIADES MENDES FERREIRA

Dr. ODILON DUARTE BRAGA

Coronel DANIEL URBANO BAETA ALVIM

CAMARA MUNICIPAL DE

Estado de Minas Gerais

Periodo

15/03/1895 a
01/01/1898

01/01/1898 a
01/01/1901

01/01/1901 a
21/01/1903

21/01/1903 a
02/01/1908

02/01/1908 a
01/06/1912

01/06/1912 a
01/01/1916

01/01/1916 a
01/01/1919

01/01/1919 a
01/01/1923

01/01/1923 a
30/05/1927

30/05/1927 a
.../103/1931



CAMARA MUNICIPAL DE
RIO POMBA

Estado de Minas Gerais

Prefeitos nomeados apos a Revolucao de 1930

Nome Periodo
Coronel OSCAVO GONZAGA PRATA ...J04/1931 a
.J...11934
Dr. ARTUR EUGENIO FURTADO .J..11935 a
18/08/1936
Dr. SIMOES DE ARAUJO CAMPOS 18/08/1936 a
03/03/1945
Dr. JOSE LUIS DE SOUZA COSTA 03/03/1945 a
22/11/1945
Dr. ANTONIO GONCALVES GRAVATA 22/11/1945 a
10/02/1946
Dr. ULTIMO DE CARVALHO 10/02/1946 a
23/09/1946
Poeta PERICLES E QUEIROZ 23/09/1946 a
09/01/1947
Dr. ANTONIO GONCALVES GRAVATA 09/01/1947 a
10/04/1947
Dr. JOSE REIS SANTOS 10/04/1947 a
10/09/1947
Dr. ENEAS FERNANDO PORTO 10/09/1947 a

17/12/1947



RIO POMBA

CAMARA MUNICIPAL DE

Estado de Minas Gerais

Prefeitos eleitos apos a queda da ditadura
instalada com o nome de Estado Novo

Nome

ROMEU VIDAL, Prefeito
Pedro Homem Campos, Vice-Prefeito

PEDRO HOMEM CAMPOS, Prefeito
José Marinho Saraiva, Vice-Prefeito

LUIZ FURTADO FILHO, Prefeito
Geraldo Homem de Faria, Vice-Prefeito

FRANCISCO DOS REIS COUTINHO, Prefeito
Geraldo Homem de Faria, Vice-Prefeito

GERALDO HOMEM DE FARIA, Prefeito
Alfredo Vieira Furtado, Vice-Prefeito

PAULO DE TARSO FURTADO, Prefeito
Lincoln Gongalves Lamas, Vice-Prefeito

MESSIAS DO NASCIMENTO BAIA, Prefeito
Pedro Martins Gaudereto, Vice-Prefeito

ORDELINO MOTTA, Prefeito
Alirio Lopes Ferreira, Vice-Prefeito

PAULO DE TARSO FURTADO, Prefeito
José Correa Dias Vieira, Vice-Prefeito

ANTONIO DA MOTA FILHO, Prefeito (assassinado em 03/11/1986)
José Augusto Cruz Saraiva, Vice-Prefeito

JOSE AUGUSTO CRUZ SARAIVA, Prefeito
(vice-prefeito que assumiu o mandato de Anténio da Mota Filho,
assassinado)

ANTONIO FERNANDO FERNANDES CAIAFA, Prefeito
Jair Coelho, Vice-Prefeito

Mandato

28/12/1947

11/02/1951

31/01/1955

31/01/1959

31/01/1963

31/01/1967

31/01/1971

31/01/1973

31/01/1977

01/02/1983

03/11/1986

04/11/1986

31/12/1988

01/01/1989
31/12/1992



CAMARA MUNICIPAL DE
RIO POMBA

Estado de Minas Gerais

JOSE AUGUSTO CRUZ SARAIVA, Prefeito 01/01/1993
Romeu Vidal Junior, Vice-Prefeito 31/12/1996
ANTONIO FERNANDO FERNANDES CAIAFA, Prefeito 01/01/1997
Bartolomeo Soares Vieira, Vice-Prefeito 31/12/2000
GIOVANI MESSIAS SOARES BAIA, Prefeito 01/01/2001
Reginaldo Furtado de Carvalho, Vice-Prefeito 31/12/2004
GIOVANI MESSIAS SOARES BAIA, Prefeito 01/01/2005
Jodo Batista Pinto, Vice-Prefeito 31/12/2008
FERNANDO ANTONIO DUTRA MACEDO, Prefeito 01/01/2009
Dalmo Mauricio Furtado, Vice-Prefeito 31/12/2012
FERNANDO ANTONIO DUTRA MACEDO, Prefeito 01/01/2013
Dalmo Mauricio Furtado, Vice-Prefeito 31/12/2016
MARCOS PASCOALINO, Prefeito 01/01/2017
Maria do Carmo Vieira da Silva Gomes, Vice-Prefeita 31/12/2020
REGINALDO FURTADO DE CARVALHO, Prefeito 01/01/2021
Wellington Ferreira de Souza, Vice-Prefeito 31/12/2024
FERNANDO ANTONIO DUTRA MACEDO, Prefeito 01/01/2025
Rafael Vilela Martins, Vice-Prefeito 31/12/2028

Fonte: Histdria de Rio Pomba/ Santiago, Sinval. 2.ed.

VICE-PREFEITOS QUE ESTIVERAM EM EXERCICIO
NA CHEFIA DO EXECUTIVO

(substituindo temporariamente o prefeito)

Nome Periodo

Romeu Vidal Junior 01 a 06 de novembro de 1995

Vicente de Paula de Oliveira 01 e 02 de abril de 1996



CAMARA MUNICIPAL DE
RIO POMBA

Estado de Minas Gerais

Wellington Ferreira de Souza 01/10/2021 a 14/10/2021
15/10/2021 a 13/11/2021
* Esta lista pode estar incompleta



