

PREFEITOS DE RIO POMBA

REGIME IMPERIAL

Durante esse período, o Presidente da Câmara exercia funções Legislativas e Executivas.

REGIME REPUBLICANO Intendentes Municipais

Nome	Período
Dr. ANTÔNIO DUTRA NICÁCIO	09/03/1890 a 31/10/1890
Farmacêutico BERNARDINO LUÍS MARIA DE BRITO	31/10/1890 a 03/05/1891
Farmacêutico AURÉLIO PEREIRA SALGADO	03/05/1892 a 07/03/1892

Presidente da Câmara com funções Legislativas e Executivas

Nome	Período
Farmacêutico AURÉLIO PEREIRA SALGADO	07/03/1892 a 15/03/1895



Agentes Executivos Autônomos

Nome	Período
Farmacêutico AURÉLIO PEREIRA SALGADO	15/03/1895 a 01/01/1898
Dr. FRANCISCO DE PAULA MOTA	01/01/1898 a 01/01/1901
Dr. FRANCISCO SOARES PEIXOTO DE MOURA	01/01/1901 a 21/01/1903
Dr. JOAQUIM SENRA DE OLIVEIRA	21/01/1903 a 02/01/1908
Dr. ANTÔNIO DUTRA NICÁCIO	02/01/1908 a 01/06/1912
Dr. JOSÉ GONÇALVES NEVES	01/06/1912 a 01/01/1916
Dr. URBANO DE QUEIROZ	01/01/1916 a 01/01/1919
Coronel ALCEBÍADES MENDES FERREIRA	01/01/1919 a 01/01/1923
Dr. ODILON DUARTE BRAGA	01/01/1923 a 30/05/1927
Coronel DANIEL URBANO BAETA ALVIM	30/05/1927 a /03/1931



Prefeitos nomeados após a Revolução de 1930

Nome	Período
Coronel OSCAVO GONZAGA PRATA	/04/1931 a //1934
Dr. ARTUR EUGÊNIO FURTADO	//1935 a 18/08/1936
Dr. SIMÕES DE ARAÚJO CAMPOS	18/08/1936 a 03/03/1945
Dr. JOSÉ LUIS DE SOUZA COSTA	03/03/1945 a 22/11/1945
Dr. ANTÔNIO GONÇALVES GRAVATÁ	22/11/1945 a 10/02/1946
Dr. ÚLTIMO DE CARVALHO	10/02/1946 a 23/09/1946
Poeta PÉRICLES E QUEIROZ	23/09/1946 a 09/01/1947
Dr. ANTÔNIO GONÇALVES GRAVATÁ	09/01/1947 a 10/04/1947
Dr. JOSÉ REIS SANTOS	10/04/1947 a 10/09/1947
Dr. ENÉAS FERNANDO PORTO	10/09/1947 a 17/12/1947



Prefeitos eleitos após a queda da ditadura instalada com o nome de Estado Novo

Nome	Mandato
ROMEU VIDAL, Prefeito Pedro Homem Campos, Vice-Prefeito	28/12/1947
PEDRO HOMEM CAMPOS, Prefeito José Marinho Saraiva, Vice-Prefeito	11/02/1951
LUIZ FURTADO FILHO, Prefeito Geraldo Homem de Faria, Vice-Prefeito	31/01/1955
FRANCISCO DOS REIS COUTINHO, Prefeito Geraldo Homem de Faria, Vice-Prefeito	31/01/1959
GERALDO HOMEM DE FARIA, Prefeito Alfredo Vieira Furtado, Vice-Prefeito	31/01/1963
PAULO DE TARSO FURTADO, Prefeito Lincoln Gonçalves Lamas, Vice-Prefeito	31/01/1967
MESSIAS DO NASCIMENTO BAÍA, Prefeito Pedro Martins Gaudereto, Vice-Prefeito	31/01/1971
ORDELINO MOTTA, Prefeito Alírio Lopes Ferreira, Vice-Prefeito	31/01/1973
PAULO DE TARSO FURTADO, Prefeito José Correa Dias Vieira, Vice-Prefeito	31/01/1977
ANTÔNIO DA MOTA FILHO, Prefeito (assassinado em 03/11/1986) José Augusto Cruz Saraiva, Vice-Prefeito	01/02/1983 03/11/1986
JOSÉ AUGUSTO CRUZ SARAIVA, Prefeito (vice-prefeito que assumiu o mandato de Antônio da Mota Filho, assassinado)	04/11/1986 31/12/1988
ANTÔNIO FERNANDO FERNANDES CAIAFA, Prefeito Jair Coelho, Vice-Prefeito	01/01/1989 31/12/1992



JOSÉ AUGUSTO CRUZ SARAIVA, Prefeito	01/01/1993
Romeu Vidal Júnior, Vice-Prefeito	31/12/1996
ANTÔNIO FERNANDO FERNANDES CAIAFA, Prefeito	01/01/1997
Bartolomeo Soares Vieira, Vice-Prefeito	31/12/2000
	0.4.00.4.00.0
GIOVANI MESSIAS SOARES BAÍA, Prefeito	01/01/2001
Reginaldo Furtado de Carvalho, Vice-Prefeito	31/12/2004
GIOLUNIA EEGGIA G GOADEG DAÍA DA GA	01/01/2005
GIOVANI MESSIAS SOARES BAÍA, Prefeito	01/01/2005
João Batista Pinto, Vice-Prefeito	31/12/2008
EEDMANDO ANTÂNIO DUEDA MACEDO D. C.'.	01/01/2000
FERNANDO ANTÔNIO DUTRA MACEDO, Prefeito	01/01/2009
Dalmo Maurício Furtado, Vice-Prefeito	31/12/2012
FERNANDO ANTÔNIO DUTRA MACEDO, Prefeito	01/01/2013
	31/12/2016
Dalmo Maurício Furtado, Vice-Prefeito	31/12/2010
MARCOS PASCOALINO, Prefeito	01/01/2017
Maria do Carmo Vieira da Silva Gomes, Vice-Prefeita	31/12/2020
Waria do Carmo Viena da Silva Gomes, Vice Freienta	31/12/2020
REGINALDO FURTADO DE CARVALHO, Prefeito	01/01/2021
Wellington Ferreira de Souza, Vice-Prefeito	31/12/2024
FERNANDO ANTÔNIO DUTRA MACEDO, Prefeito	01/01/2025
Rafael Vilela Martins, Vice-Prefeito	31/12/2028

Fonte: História de Rio Pomba/ Santiago, Sinval. 2.ed.

VICE-PREFEITOS QUE ESTIVERAM EM EXERCÍCIO NA CHEFIA DO EXECUTIVO

(substituindo temporariamente o prefeito)

Nome	Período
Romeu Vidal Júnior	01 a 06 de novembro de 1995
Vicente de Paula de Oliveira	01 e 02 de abril de 1996



Wellington Ferreira de Souza	01/10/2021 a 14/10/2021
	15/10/2021 a 13/11/2021

^{*} Esta lista pode estar incompleta